

Đắk Lắk, ngày 03 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2018 (Từ 17/10 đến 18/11/2018)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Công văn số 5539/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2018, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tập trung các hoạt động vận động cộng đồng, doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị, cá nhân,... ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an sinh xã hội trong tỉnh góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo của Đảng, Nhà nước và phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương. Nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cộng đồng nghèo vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai, sự cố môi trường; thiết thực chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2018) và Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân, viên chức, cán bộ và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân... về việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” vừa là tấm lòng thiện nguyện vừa là trách nhiệm để góp phần thực hiện giảm nghèo bền vững và nâng cao đời sống Nhân dân trong tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp với các tổ chức thành viên để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Cơ quan Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong tỉnh phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/10 đến 18/11/2018) và kết quả công tác vận động, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong thời gian qua. Tăng cường tuyên truyền việc vận động Nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững,... tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người

nghèo” các cấp; động viên, biểu dương các địa phương có nhiều thành tích trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo.

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội.

2. Công tác vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội

2.1. Đối tượng vận động

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, doanh nhân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hộ gia đình, người lao động có việc làm trên địa bàn tỉnh.

2.2. Hình thức tổ chức vận động

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm thuộc cấp nào thì cấp đó vận động đóng góp.

- Ủng hộ Quỹ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào Tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp.

Ngoài hình thức ủng hộ trực tiếp vào Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm có thể ủng hộ theo địa chỉ cụ thể do đơn vị chọn lựa và có báo cáo về Ủy ban MTTQ cùng cấp để tổng hợp.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương có thể tổ chức các hình thức như: Tổ chức Chương trình văn nghệ, nghệ thuật để gây quỹ; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương tổ chức chương trình vinh danh, biểu dương các tập thể, cá nhân đã có những đóng góp thiết thực trong việc giúp đỡ, hỗ trợ người nghèo, thông qua chương trình Ban vận động Quỹ kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm tiếp tục đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để giúp đỡ cho các hộ nghèo, cộng đồng nghèo còn khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của Tổ quốc.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2018, phối hợp thực hiện các nội dung chăm lo cho người nghèo theo Quy chế Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2018 và vinh danh, biểu dương các tập thể, cá nhân đã có những đóng góp thiết thực trong việc giúp đỡ, hỗ trợ người nghèo, thông qua buổi Lễ Ban vận động Quỹ kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm tiếp tục đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để giúp đỡ cho các hộ

nghèo, cộng đồng nghèo còn khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của Tổ quốc.

- Triển khai thực hiện, Chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ các cấp xây dựng kế hoạch, tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả vận động theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc vận động, ủng hộ Quỹ trong thời gian thực hiện Tháng cao điểm.

2. Các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh

- Đề nghị Sở LĐTB&XH chủ động hướng dẫn chỉ đạo ngành LĐTB&XH phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức rà soát danh sách hộ nghèo đảm bảo chính xác và tránh tình trạng sai, sót, trùng lặp đối tượng.

- Các thành viên khác phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện công tác vận động Quỹ trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

3. Các cơ quan truyền thông tỉnh

Trong thời gian thực hiện đề nghị Đài PT-TH, Báo, Đài, Cổng thông tin điện tử tỉnh tăng cường công tác phối hợp đăng tải thông tin, đưa tin bài, chuyên mục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2018, nhằm tăng hiệu quả vận động ủng hộ, hỗ trợ trong tháng cao điểm.

4. Các tổ chức Thành viên của Mặt trận Tổ quốc

Các Tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh, căn cứ kế hoạch có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp và chính quyền địa phương để thực hiện chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xoá nhà tạm cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, Ban vận động Quỹ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã xây dựng, kế hoạch triển khai tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2018.

- Chỉ đạo MTTQ các xã, phường, thị trấn báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện vận động tại cơ sở đồng thời tổ chức thăm hỏi các hộ nghèo.

- Ban Thường trực, Ban vận động Quỹ cấp huyện, thị xã, thành phố báo cáo thống nhất với cấp ủy, UBND cùng các Tổ chức thành viên của Mặt trận, các thành viên Ban vận động huyện đăng ký với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban vận động tỉnh về mức phân đấu vận động xây dựng Quỹ của địa phương mình trong Tháng cao điểm (17/10-18/11/2018) và cho năm 2019; văn bản đăng ký mức vận động được gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Ban Phong trào; **chậm nhất vào ngày.10/10/2018.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả đợt vận động về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh để tổng hợp và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam xây dựng Báo cáo kết quả vận động và sử dụng Quỹ, Bài phát động, Thư kêu gọi và chọn các tập thể, cá nhân đã có những đóng góp thiết thực trong việc giúp đỡ, hỗ trợ người nghèo để vinh danh, biểu dương tại buổi Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2018.

Phối hợp với Văn phòng và các ban chuyên môn để thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động quỹ “Vì người nghèo” tỉnh và Trung ương.

3. Văn Phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu kinh phí, bố trí phương tiện, chuẩn bị Hội trường tổ chức buổi Lễ; xây dựng chương trình, giấy mời và mời các Đại biểu đến tham dự.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2018, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, (qua Ban Phong trào) **trước ngày 25/11/2018 để tổng hợp./.**

Nơi nhận:

- Ban Phong trào TW, VPMT phía nam;
- BTT. UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên Ban vận động;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ VN tỉnh;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Bộ phận giúp việc Ban BVĐ tỉnh;
- Các cơ quan Báo, Đài địa phương.
- Lưu VT, VP, BPT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH KIỂM TRƯỞNG
BAN VẬN ĐỘNG**



Y Dec Hđok